粤技管〔2022〕号
关于举办技工院校思政课程建设师资培训班的通知

各地级以上市人力资源和社会保障局职业能力建设（培训就业、技工教育管理）科（处），各有关技工院校：
根据我省2022年技工院校师资培训工作计划，为全面落实《广东省技工院校思想政治理论课建设方案》的文件精神，进一步提升我省技工院校思政教师的教育教学能力，定于2022年5月举办技工院校思政课程建设师资培训班。现就有关事项通知如下：
培训目标和内容
（一）培训目标：通过培训，引导思政课专兼职教师用党的创新理论武装头脑，推动习近平新时代中国特色社会主义思想进教材进课堂进学生头脑。发挥教师队伍“主力军”作用，明确新时代思政教师的使命和担当；发挥课程建设“主战场”作用，切实践行思政课程改革，加强学校思政课程体系建设；发挥课堂教学“主渠道”作用，围绕课堂教学、实践教学等开展教学方法改革创新，引导教师不断增强思政课教学的互动性、参与性、生动性、亲和力，提升思政教师教育教学能力。

（二）培训内容：时政热点学习；聚焦党的二十大；新时代思政课教师的新要求；技工院校思想政治理论课课程体系建设路径；职业院校思政课教学面临的问题及对策；“大思政课”的科学蕴意和实践理路。

 二、培训对象

全省各技工院校专兼职思政课教师需全部参训。培训共4期，每期人数不超过300人。

三、培训师资

本次培训拟邀请北京师范大学马克思主义学院副院长、国家大中小德育一体化国家教材建设研究基地研究员、清华大学《社会主义核心价值观研究》学术期刊编辑杨增岽教授，广东省国防科技技师学院（广东省技工教育师资培训学院）院长、正高级讲师郑楚云，广东轻工职业技术学院马克思主义学院院长、教育部大中小学思政课一体化建设指导委员会专家指导组成员、全国高职高专思政课建设联盟常务副秘书长、全国高校优秀思想政治理论课教师储水江教授，成都工贸职业技术学院（成都市技师学院）马克思主义学院副院长、教育部“国家党建工作样板支部”支部书记、成都市大中小学党建与思政教育研究中心副主任张雪，深圳技师学院马克思主义学院院长张东风等专家进行授课。

四、培训安排

（一）具体培训工作由广东省国防科技技师学院（广东省技工教育师资培训学院）承办。
（二）培训方法：本次培训通过“腾讯会议”平台开展线上培训。参训学员需在手机或电脑端安装“腾讯会议”软件，根据班主任下发的腾讯会议号按时入会参加学习。

（三）培训时间：1.5天。
（四）培训要求：学员要严格遵守线上培训课堂纪律，按时认真全程参训。各技工院校对参训学员要及时调整工作安排，保障教师培训时间。承训学校要不定时抽查学员参训状况，开展课堂考核，确保线上培训效果。培训合格者将颁发继续教育证书。
五、培训时间

	期数
	培训时间

	第一期
	2022年5月19日—20日

	第二期
	2022年5月21日—22日

	第三期
	2022年5月24日—25日

	第四期
	2022年5月28日—29日

具体见培训课程表。
六、培训费用
免培训费。
七、报名方式

请各学校于5月17日以前将报名回执发送电子邮箱：gfszpx@163.com，联系人：李淑琴，电话：020-36457916，13826425756。根据报名先后确定培训人员名单，额满即止。报名经确认成功后，各学校原则上不得随意更换参训人员。

省厅技工教育管理处联系人：吴润东，电话：020-83180191。

通知的电子版可在广东省技工教育师资培训学院网站（http://www.gdttcte.com）“省国防中心开班通知”栏目中下载。
附件：1. 技工院校思政课程建设师资培训班课程安排表

技工院校思政课程建设师资培训班报名表

广东省人力资源和社会保障厅技工教育管理处

                     2022 年  月  日

附件1
技工院校思政课程建设师资培训班课程安排表

	序号
	培训时间
	培训模块及内容
	培训形式
	授课

专家

	1
	第一天9:00-10:30
	时政热点学习：聚焦党的二十大
	线上培训
	杨增岽

	2
	第一天10:45-12:15
	新时代思政课教师的新要求
	线上培训
	郑楚云

	3
	第一天
14:00-17:15
	技工院校思想政治理论课课程体系建设路径
	线上培训
	张东风

	4
	第二天9:00-10:30
	职业院校思政课教学面临的问题及对策
	线上培训
	储水江

	5
	第二天10:45-12:15
	“大思政课”的科学蕴意和实践理路
	线上培训
	张雪

附件2
技工院校思政课程建设师资培训班报名表

单位名称（盖章）：

	序号
	姓名
	性别
	职称
	身份证
号码
	手机号码及微信号（同号可省略）
	是否
党员

	报名
期数

联系人：                           联系电话：
注：1、参训人员需做好线上培训的准备，根据班主任下发的腾讯会议号提前加入会议。
2、本报名表须盖章方为有效报名；请将盖过章的报名表扫描件发送到指定邮箱gfszpx@163.com，并留意查看邮件回复。
5
—4—